

विनियोग संख्या 40 – ऋण की पुनर्दायगी
APPROPRIATION No. 40 - REPAYMENT OF DEBT

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		

पूंजीगत:	Capital:			
प्रभारित—	Charged-			
मूल	Original	7075067,16,00		
पूरक	Supplementary	70762,96,00		
			7145830,12,00	7199701,12,97 +53871,00,97

वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि Amount surrendered during the year

शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. विनियोग में, यद्यपि ₹7076296.00 लाख का पूरक अनुदान मार्च, 2023 में लिया गया था, व्यय स्वीकृत विनियोग से ₹5387100.97 लाख तक अधिक था (वास्तविक व्यय ₹53871,00,96,887 था)।

1. In the appropriation, although supplementary appropriation of ₹7076296.00 lakhs was obtained in March, 2023 the expenditure exceeded the sanctioned appropriation by ₹5387100.97 lakhs (actual excess was ₹53871,00,96,887). **The excess requires regularization by voting of Excess Demands for Grants by the Parliament.**

अधिक व्यय/बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुआ/हुई:—

Excess/savings occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “6001”	Major Head “6001”			
केंद्रीय सरकार का आंतरिक ऋण	Internal Debt of Central Government			
मू.	O.	703445686.00		
पू.	S.	7076296.00	710590141.78	715977242.74 +5387100.96
पु.	R.	68159.78		

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

कुल विनियोग
Total
appropriation

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

अधिक व्यय+
Excess+

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष "6002"	Major Head "6002"	
विदेशी ऋण	External Debt	
मू.	O.	4061030.00
पु.	R.	-68159.78

3992870.22 3992870.23 +0.01

(I) अधिक व्यय (₹ 71275042.47 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा विनियोग को बढ़ाने के लिए हुआ जैसा कि मुख्य शीर्ष "6001" के अंतर्गत - निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹ 7076296.00 लाख का पूरक विनियोग प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था :

(I) The excess (₹ 71275042.47 lakhs) occurred for augmenting the appropriation by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining supplementary appropriation of ₹ 7076296.00 lakhs under Major Head "6001" - under the following heads:-

(का) "अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों को जारी की गई प्रतिभूतियां - अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ" - ₹ 640.40 लाख।

(A) "Securities issued to International Financial Institutions - International Development Association" - ₹ 640.40 lakhs.

(खा) "14 दिन के ट्रेजरी बिल" - ₹ 71274402.07 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹ 76664932.00 लाख हुआ।

(B) "14 Day Treasury Bills" - ₹ 71274402.07 lakhs. Actual excess, however, was ₹ 76664932.00 lakhs.

(II) अधिक व्यय निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत भी हुआ :-

(II) Excess also occurred under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "6001" -

(A) Major Head "6001" -

(क) "विशेष प्रतिभूतियों को परिवर्तित करने के लिए जारी की गई बेची जाने योग्य प्रतिभूतियां" - ₹ 867204.00 लाख का अधिक व्यय ('शून्य' विनियोग की तुलना में) बाजार ऋण के लेखा शीर्ष से प्रावधान अंतरित करने के कारण हुआ।

(a) "Marketable Securities Issued in Conversion of Special Securities" - excess of ₹ 867204.00 lakhs (against 'Nil' appropriation) was due to shifting of provision from accounting head of Market Loans.

(ख) “सावरेन गोल्ड बांड स्कीम, 2015” – ₹10222.04 लाख का अधिक व्यय (₹ 30000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

(b) “Sovereign Gold Bond Scheme, 2015”- excess of ₹10222.04 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹30000.00 lakhs) was due to exercising the option of premature redemption by investors.

(खा) मुख्य शीर्ष “6002” –

(B) Major Head “6002” -

(क) “अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ से ऋण” – ₹32655.18 लाख का अधिक व्यय (₹ 1489090.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

(a) “Loans from the International Development Association” - excess of ₹32655.18 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1489090.00 lakhs);

(ख) “इंटरनेशनल बैंक फार रीकंस्ट्रक्शन एंड डेवलेपमेंट से ऋण” – ₹ 52922.86 लाख का अधिक व्यय (₹ 732360.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

(b) “Loans from the International Bank for Reconstruction and Development”- excess of ₹52922.86 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹732360.00 lakhs);

(ग) “एजेंसी फार इंटरनेशनल डेवेलपमेंट, यूएसए से ऋण” – ₹854.06 लाख का अधिक व्यय (₹9250.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

(c) “Loans from the Agency for International Development U.S.A.”- excess of ₹ 854.06 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹9250.00 lakhs); and

(घ) “एशियाई विकास बैंक से ऋण” – ₹ 28816.26 लाख का अधिक व्यय (₹ 698280.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

(d) “Loans from Asian Development Bank”- excess of ₹ 28816.26 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 698280.00 lakhs).

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय विनिमय दर में विचलन के कारण हुआ।

Excess under the above four heads was due to exchange rate variation.

2. उपर्युक्त अधिक व्यय निम्न अनुसार बचतों द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गया :

2. The above excess was partly offset by savings as under:-

(I) ₹ 10000000.00 लाख का विनियोग मुख्य शीर्ष “6001” – “रोकड प्रबंधन बिल” के अंतर्गत सरकारी खाते में अधिशेष राशि की उपलब्धता के कारण लिखत का उपयोग नहीं होने के कारण हुआ।

(I) Appropriation of ₹ 10000000.00 lakhs remained wholly unutilized under Major Head “6001” - “Cash Management Bills” - due to non-utilisation of the instrument owing to availability of surplus cash in the Government account.

(II) मुख्य शीर्ष “6001” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं :

(II) Under Major Head “6001” - savings occurred under the following heads:-

(का) “बाजार ऋण” – ₹6682952.65 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹47638757.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रतिभूतियों को स्विच करने के कारण हुई।

(खा) “आरबीआई को जारी किए गए ट्रेजरी बिल और संबंधित प्रतिभूतियां – 91 दिनों के ट्रेजरी बिल” – ₹10352172.00 लाख की बचत (₹84327056.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) जारी की गई राशि की मात्रा कम होने के कारण हुई।

(गा) “अंतर्राष्ट्रीय वित्त संस्थानों को जारी की गई प्रतिभूतियां” –

(क) “अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष” – ₹195936.00 लाख की बचत (₹700000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा दी गई अधिमानता के अनुसार प्रतिभूतियों के उन्मोचन की मात्रा कम होने के कारण हुई।

(ख) “एशियाई विकास बैंक” – ₹10703.00 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक विनियोग सहित ₹16103.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रतिभूतियों के उन्मोचन की कम मात्रा होने और विनिमय दर में विचलन होने के कारण हुई।

(घा) “मुआवजा और अन्य बांड” –

(क) “8% बचत बांड, 2003 (कर योग्य)” – ₹197205.50 लाख की बचत (₹1688491.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) मेच्योर बांड के बकाया भुगतान के कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(ख) “7.75% बचत बांड, 2018 (कर योग्य)” – ₹788.81 लाख की बचत (₹870.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) बांड धारकों से कम दावे

(A) “Market Loans” - saving of ₹6682952.65 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹47638757.00 lakhs including token supplementary appropriation of ₹1.00 lakh) was due to switching of securities.

(B) “Treasury Bills and connected Securities issued to R.B.I. - 91 Days Treasury Bills” - saving of ₹10352172.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹84327056.00 lakhs) was due to lower volume of issuance.

(C) “Securities issued to International Financial Institutions” -

(a) “International Monetary Fund” - saving of ₹195936.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹700000.00 lakhs) was due to lower volume of redemption of securities as preferred by International Monetary Fund.

(b) “Asian Development Bank” - saving of ₹10703.00 lakhs (against the total sanctioned appropriation of ₹16103.00 lakhs including token supplementary appropriation of ₹1.00 lakh) was due to lower volume of redemption of securities and exchange rate variation.

(D) “Compensation and Other Bonds” -

(a) “8% Savings Bonds, 2003 (Taxable)” - saving of ₹197205.50 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1688491.00 lakhs) was due to receipt of less claims for outstanding payments of matured bonds.

(b) “7.75% Saving (Taxable) Bond 2018” - saving of ₹788.81 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹870.00 lakhs)

प्राप्त होने के कारण हुई।

was due to receipt of less claims from the bond holders.

(डा) “भारतीय रिजर्व बैंक से अर्थोपाय अग्रिम” – ₹ 44240400.00 लाख की बचत (₹ 50000000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) सरकारी खाते में अधिशेष राशि उपलब्ध होने के कारण अर्थोपाय अग्रिमों की कम मात्रा के कारण हुई।

(E) “Ways and Means Advances from Reserve Bank of India” - saving of ₹44240400.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹50000000.00 lakhs) was due to lower volume of utilization on Ways and Means Advances owing to availability of surplus cash in the Government account.

(चा) “1.4.1999 से अल्प बचतों की निवल संग्रह के मद्दे जारी विशेष केंद्रीय सरकारी प्रतिभूतियां” – ₹ 382971.45 लाख की बचत (₹14150967.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राष्ट्रीय अल्प बचत निधि को पुनर्भुगतान कम होने के कारण हुई।

(F) “Special Central Government Securities issued against net collections of Small Savings from 1-4-1999” - saving of ₹ 382971.45 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹14150967.00 lakhs) was due to less repayment to National Small Saving Fund.

(छा) “गोल्ड विमुद्रीकरण योजना, 2015 – नकद भुगतान योजना” – ₹25010.05 लाख की बचत (₹27000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पुनर्भुगतान के कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(G) “Gold Monetisation Scheme, 2015 - Cash Payment Scheme” - saving of ₹25010.05 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹27000.00 lakhs) was due to receipt of less repayment claims.

(III) मुख्य शीर्ष “6002” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(III) Under Major Head “6002” - savings occurred under the following heads:-

(का) “फ्रांस की सरकार से ऋण” – ₹7123.36 लाख की बचत (₹59930.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में); और

(A) “Loans from the Government of France” - saving of ₹7123.36 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹59930.00 lakhs); and

(खा) “जर्मनी संघीय गणराज्य की सरकार से ऋण” – ₹24493.72 लाख की बचत (₹201280.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में)।

(B) “Loans from the Government of Federal Republic of Germany” - saving of ₹24493.72 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹201280.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें ऋण मुक्ति अनुसूची में परिवर्तन करने और विनिमय दर में विचलन के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to revision of amortization schedule and exchange rate variation.

(गा) “एलएफएअडी से ऋण” – ₹2028.30 लाख की बचत (₹22610.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ऋणों का कम वितरण होने तथा ऋण परिशोधन कार्यक्रम में संशोधन के कारण हुई।

(C) “Loans from I.F.A.D.” - saving of ₹2028.30 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹22610.00 lakhs) was due to less disbursement of loans and revision in amortization schedule.

(घा) “जापान की सरकार से ऋण” – ₹ 103480.18 लाख की बचत (₹ 726630.00 लाख की स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विनिमय दर में विचलन के कारण हुई।

(डा) “रूसी संघ की सरकार से ऋण” – ₹ 41833.84 लाख की बचत (₹ 47890.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) रूस पर प्रतिबंध लगाने और विनिमय दर में विचलन के कारण हुई।

(चा) “न्यू डेवलेपमेंट बैंक (एनडीबी) से ऋण” – ₹ 2574.02 लाख की बचत (₹ 32530.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(छा) “एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक (एआईआई बी) से ऋण” – ₹ 2091.23 लाख की बचत (₹ 23240.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें राशि के कम संवितरण और परिणामस्वरूप कम पुनर्भुगतान के कारण हुईं।

(D) “Loans from the Government of Japan” - saving of ₹ 103480.18 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 726630.00 lakhs) was due to exchange rate variation.

(E) “Loans from the Government of Russian Federation” - saving of ₹ 41833.84 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 47890.00 lakhs) was due to imposition of sanctions on Russia and exchange rate variation.

(F) “Loans from New Development Bank (NDB)” - saving of ₹ 2574.02 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 32530.00 lakhs); and

(G) “Loans from Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)” - saving of ₹ 2091.23 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 23240.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to less disbursement and consequential less repayment.